

EM 2017/101-01

28.09.2017

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xx 2018 om alkohol.

(Naalakkersuisoq for Sundhed)

Det interessante forslag til inatsisartutlov om alkohol kommenteres på vegne af Partii Naleraq således:

Indledningsvis skal vi sige, at vi støtter forslaget i dets grundlag også især fordi, man agter at følge WHO's anbefalinger, der har udspring i WHO's globale strategi.

Som Naalakkersuisut fremlægger udgav Departementet for Sundhed rapport i 2015 "Omkostninger til misbrug", hvor de samlede direkte omkostninger til misbrug anslås til at ligge mellem 267 og 333 mio. kr. årligt.

Det kan dog forestilles, såfremt man skuer på talrige rapporter fra socialområdet, og ikke mindst Børnetalsmandens rapporter fra de seneste år, at omkostninger til misbrug af både alkohol og hash overstiger de netop fremlagte tal.

Det er jo en kendsgerning, at tiltag for børn og unge er hårdt tiltrængt. Dette kan ses af MIO's rapporter og ikke mindst dette års redegørelse om sagsantal på børne- og ungeområdet.

Det står bl.a. klart af redegørelsen, at 24-40 % af landets børn har behov for sociale tiltag. Desuden kan det skues af redegørelsen, at sagsbehandlere typisk har 73-104 sager, hvilket i gennemsnit svarer til sagsantal på 84 pr. sagsbehandler.

Går vi blot ud fra disse, er det øjensynligt, at behovet for sociale tiltag for børn, er omfattende.

Der står bl.a. følgende i redegørelse om sagsantal på børne- og ungeområdet:

“Et sagsantal på 35 sager pr. Sagsbehandler, ville det med de i alt 4634 sager på børne. Og ungeområdet kræve ca. 132 sagsbehandlere. Som det fremgår af tabel 1, er der på nuværende tidspunkt 55 sagsbehandlere i hele landet til sagsbehandlingen af børne- og ungesager. Det vil således kræve yderligere 77 sagsbehandlere for at kunne nå ned på 35 sager pr. Sagsbehandler. Under forudsætning af, at disse yderligere 77 sagsbehandlere skal være uddannet socialrådgivere vil en ansættelse heraf medføre en årlig merudgift på ca. 27-30 mio. kr. “.

Foruden disse har vi igennem § 37 spørgsmål til Naalakkersuisut skaffet tal på omkostninger for tvangsfjernelse af børn tilbage i september 2014, der løb op omtrent 235 mio. kr. årligt for 62 anbragte børn.

Endvidere skal vi også huske tallene fra Grønlands Statistik, der påviser at mindste lønnede, der tjener op mod 250.000 kr. om året udgør over 70 % af befolkningen og, at mange af disse er blevet udsat fra deres boliger, trods de i forvejen har trange økonomiske kår. Mange der står overfor udsættelse fra deres boliger er børnefamilier.

Man kan stille spørgsmålstejn ved forholdene og vi mener fra Partii Naleraq, at vi ved at gøre status på vores ståsted som et folk, bør afdække følgende:

Som følge af misbrug af spiritus og euforiserende stoffer påfører vi følgende problemer i samfundet:

- mange børn blev udsat for misrøgt,
- Mange børn og unge bliver anbragt i institutioner,
- Mange af forældrene får problemer med at få mere tid til deres børn,
- gennemsnitslige resultater i folkeskolen, som ellers kan være bedre – føles ikke mærkbare forbedringer,
- Alt for mange børn bliver udsat seksuelle krænkelser og misbrugt kønsligt,
- Mange familier bliver udsat fra deres boliger,
- Negative sociale arv i forbindelse med misbrug af alkohol og euforiserende stoffer fortsætter som regel i det fleste tilfælde,

- Mange begår selvmord, alt for mange bliver dræbt, voldshandlinger, tyverier og mange andre lovovertrædelser bliver begået.

En masse andre sager kan også debatteres. Derfor må vi spørge os selv - Er det ikke på tide, at evaluere standpunktet i samfundet ? Hvad er der galt ? Hvad er det, der skal rettes op på ? Hvordan kan man styrke det "at komme mere hinanden ved" igen i samfundet ?

Vi mener der, at vi også i forbindelse med lovforslaget bør indskærpe, at forældreansvaret er forældrene pålagt.

Vi skal nemlig erkende, at alt for mange børn uden egen skyld lider af miserable tilstande eller er anbragt udenfor hjemmet.

Efter denne påmindelse af hvorledes vi som et folk er ramt af alkoholmisbrug, skal vi indstille udvalget til at gennemvurdere lovforslaget inden anden behandling.

Som sagt støtter vi forslaget i dets grundlag, dog skal vi opfordre til, at man velovervejer de dele der drejer sig om åbningstider for salg af udskænkning, især mhp. hvad disse kan have af konsekvenser for turismen i fremtiden.

Desuden finder vi store betænkeligheder ved åbningstid for salg af alkoholholdige drikke, der er sat til kl. 11.00 om lørdagen, idet vi finder det bekymrende, at der kan dannes kø af købere udenfor butikkerne, til gene for forbrugere og børn.

Vi mener derfor at det ville være en anelse bedre, såfremt man følger normale åbningstider i hverdagene ? Vi mener også man bør etablere offentligt styrede butikker, der udelukkende handler med alkohol holdige drikke.

Med disse bemærkninger indstiller vi sagen til gennembehandling i relevant udvalg inden anden behandling.

Anthon Frederiksen